PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Augustinópolis
CNPJ 25.065.699/0001-07

OFÍCIO Nº 21/2025-GP

Augustinópolis/TO, 27 de março de 2025.

A Sua Senhoria o Senhor

Superintendente da Agência Tocantinense de Transportes e Obras - AGETO

Palmas - TO

Assunto: Solicitação de manutenção em bueiros na Avenida Goiás,

Augustinópolis/TO.

Senhor Superintendente,

A Câmara Municipal de Augustinópolis, representada pela totalidade de seus

membros signatários, dirige-se respeitosamente a Vossa Senhoria para solicitar, com

máxima urgência, intervenção técnica da AGETO para manutenção e adequação dos

bueiros localizados na Avenida Goiás, nas proximidades do Laticínio Carinho, neste

município.

Informamos que, durante o período de chuvas, estes bueiros não têm cumprido sua

função de forma eficaz, ocasionando graves alagamentos tanto na Avenida Goiás quanto

no Bairro Boa Sorte. A situação tem provocado sérios transtornos aos moradores e

comerciantes locais, além de representar risco à segurança dos cidadãos e comprometer o

tráfego na região.

A estrutura de drenagem atual mostra-se insuficiente para o volume pluvial da área,

havendo necessidade de uma avaliação técnica para redimensionamento e adequação do

sistema, considerando o crescimento urbano das últimas décadas e as alterações no perfil

de drenagem da região.

Esta solicitação reflete uma demanda prioritária da população, que tem sofrido

prejuízos materiais e enfrentado dificuldades de locomoção durante os períodos chuvosos,

situação que se agrava a cada ano.

Destacamos, ainda, que a Avenida Goiás integra a rodovia estadual TO-201, estando,

portanto, sob competência de atribuições do Estado do Tocantins, por meio da AGETO.

Sendo assim, é imperativa a intervenção desse órgão para sanar o problema que aflige

nossa comunidade.

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Augustinópolis
CNPJ 25.065.699/0001-07

Colocamo-nos à disposição para quaisquer informações adicionais que se fizerem

necessárias, bem como para acompanhar a equipe técnica da AGETO em visitas in loco.

Respeitosamente,

ANTÔNIO SILVA FEITOSA

DANIEL WALISSON DE JESUS SOUSA                  ANTONIO JOSE QUEIROZ DOS SANTOS

FRANCISCO DAS CHAGAS DE O. SILVA              JOÃO SAULLO CARREIRO FILHO

LUCIANO CAIRES N ALMEIDA                          MARIA FRANCISCA FERREIRA DOS REIS

OZÉAS GOMES TEIXEIRA                                     ROMULLO BARBOSA CAMPOS

SOLANGE DOS SANTOS ARAUJO                      WAGNER MARIANO UCHOA LIMA